
Sezione IV (2) 
 
 
     ELENCO DEGLI INGREDIENTI TEMPORANEAMENTE ESCLUSI DALLA SEZIONE III  
 
 
[Cereali contenenti glutine - Sciroppi di glucosio a base di frumento compreso il destrosio (1)  
  - Maltodestrine a base di frumento (1)  
  - Sciroppi di glucosio a base di orzo  
  - Cereali utilizzati per la distillazione di alcool  
     
Uova - Lisozima (prodotto da uova) utilizzato come additivo del vino  
  - Albumina (prodotta da uovo) utilizzata come chiarificante del vino e del sidro  
     
Pesce - Gelatina di pesce impiegata come di supporto per la preparazione di vitamine o carotenoidi 
e per gli aromi  
  - Gelatina di pesce utilizzata come chiarificante della birra, nel sidro e nel vino  
     
Soia - Olio e grasso di soia raffinato (1)  
  - Tocoferoli misti naturali (E 306), tocoferolo D-alfa naturale, tocoferolo acetato D-alfa naturale, 
tocoferolo succinato D-alfa naturale a base di soia  
  - Oli vegetali derivati da fitosteroli e fitosteroli esteri a base di soia  
  - Estere di stanolo vegetale prodotto da steroli di olio vegetale a base di soia  
     
Latte - Siero di latte utilizzato nella distillazione per alcool  
  - Lactitolo  
  - Prodotti a base di latte (caseine) utilizzati come chiarificanti nel vino e nel sidro  
     
Frutta a guscio - Frutta a guscio utilizzata nei distillati di alcool  
  - Frutta a guscio (mandorle e noci) utilizzate (come aromi) in alcool  
     
Sedano - Olio di foglie e di semi di sedano  
  - Oleoresina di sedano  
     
Senape - Olio di senape  
  - Olio di semi di senape  
  - Oleoresina di semi di senape  
 
 

(1) e prodotti simili sempre che il processo cui sono stati sottoposti non aumenti il livello di 
allergenicità valutato dall'EFSA per il prodotto da cui sono derivati.] 

 
 
 
 
(2) Sezione aggiunta dall'art. 8 del D.Lgs. 8 febbraio 2006, n. 114 e abrogata dall'art. 27 della L. 7 
luglio 2009, n. 88. 


